Дело № 5-88-457/2024

УИД:91МS0088-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия

  6 ноября 2024 года

Резолютивная часть постановлена 05.11.2024.

Постановление в полном объёме изготовлено 06.11.2024.

Мировой судья судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица Агапова, паспортные данные Федеральной миграционной службой, являющегося пенсионером, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

установил:

Агапов  совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ – нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах при следующих обстоятельствах:

02.09.2022 года в период времени с 07 часов 20 минут до 08 часов 50 минут на причале  адрес пограничным нарядом при осуществлении государственного контроля в отношении рыбопромысловой бригады наименование организации установлено, что Агапов, являясь лицом ответственным за добычу (вылов) водных биоресурсов, допустил превышение прилова водных биоресурсов вида сарганы на 16 кг. 570 гр.

Агапов  в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что не знал об отсутствии квоты на вылов рыбы.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что в действиях Агапова  имеется состав административного правонарушения.

В соответствии с частью 2 статьи 8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от одного до полуторакратного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, с конфискацией судна и иных орудий совершения административного правонарушения или без таковой.

Как разъяснено в пункте 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.11.2010 N 27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил и требований, регламентирующих рыболовство» стоимость таких ресурсов должна определяться на момент окончания или пресечения административного правонарушения на основании государственных регулируемых цен в случае, если таковые установлены, либо исходя из рыночной стоимости биоресурсов.

Отношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов регулируются, в том числе Федеральным законом от 20.12.2004 N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов», и Правилами рыболовства, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна в соответствии со статьей 43.1 указанного Федерального закона.

В соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 1 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» промышленное рыболовство - предпринимательская деятельность по поиску и добыче (вылову) водных биоресурсов, по приемке, обработке, перегрузке, транспортировке, хранению и выгрузке уловов водных биоресурсов, производству на судах рыбопромыслового флота рыбной продукции.

Согласно ст. 32 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов в зависимости от вида рыболовства должны быть указаны виды водных биоресурсов, разрешенных для добычи (вылова), их квоты добычи, а также орудия и способы добычи (вылова) водных биоресурсов.

В силу ст. 29.2 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» при осуществлении рыболовства в отношении определенных видов водных биоресурсов допускается добыча (вылов) иных видов водных биоресурсов в объеме, установленном федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства (разрешенный прилов). Данные виды водных биоресурсов подлежат возвращению в среду обитания в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна (далее - «Правила рыболовства») утверждены Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 9 января 2020 г. N 1 «Об утверждении правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна».

В соответствии с п.п. 13, 13.1 Правил рыболовства, при осуществлении рыболовства индивидуальным предпринимателям запрещается осуществлять добычу (вылов) водных биоресурсов без разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов (при наличии разрешения допускается прилов непоименованных водных биоресурсов в разрешении в соответствии с Правилами рыболовства) и без распределения квот (предоставленных объемов) добычи (вылова) водных биоресурсов.

В пункте 45.2 Правил рыболовства указано, что разрешенный прилов всех видов водных биоресурсов, общий допустимый улов которых не устанавливается, а также для которых в подпункте 44.1 Правил рыболовства установлен промысловый размер, одновременно с добычей (выловом) видов водных биоресурсов, в отношении которых осуществляется специализированный промысел, допускается не более 49% по весу от общего улова разрешенных видов за 1 операцию по добыче (вылову).

Пунктом 44.1 Правил рыболовства предусмотрено, что промысловый размер саргана составляет 27 см.

В случае превышения разрешенного прилова водных биоресурсов, общий допустимый улов которых не устанавливается и для которых Правилами рыболовства установлен промысловый размер, они должны с наименьшими повреждениями, независимо от их состояния, выпускаться в естественную среду обитания (п. 13.4.4 Правил рыболовства).

В соответствии с и. 9.2 Правил рыболовства, лицо, ответственное за добычу (вылов) водных биоресурсов организует работу по добыче (вылову) водных биоресурсов на рыболовных участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыболовных участков), а также распределяет обязанности между работниками индивидуального предпринимателя и обеспечивает соблюдение Правил рыболовства.

Как усматривается из материалов дела, 02 сентября 2024 года пограничным нарядом было обнаружено маломерное судно «Катран», осуществляющее промышленное рыболовство во внутренних морских водах РФ Феодосийского залива, а именно переборку ставных неводов. После окончания переборки ставных неводов маломерное судно «Катран» прибыло к причалу № 216 адрес с целью выгрузки уловов водных биоресурсов.

Пограничным нарядом были организованы в период с 07:20 до 08:55 мероприятия государственного контроля в ходе которых была проконтролирована выгрузка 20 кг. водных биоресурсов вида сарганы и 7 кг. водных биоресурсов вида ставрида, которые после окончания сортировки и взвешивания были учтены в рыболовном журнале.

Согласно данным рыболовного журнала № 61-05-0174/2024 02.09.2024 г. в период с 06:30 по 06:50 рыболовная бригада наименование организации осуществила переборку ставного невода с минимальным размером ячеи 10 мм (код орудия лова в ОСМ 3387) в результате чего добыла 7 кг. ставриды и 20 кг. саргана.

В соответствии с разрешением на добычу (вылов) водных биоресурсов № 61 2024 01 2009 от 19.12.2023 г. пользователю наименование организации разрешено осуществлять добычу вылов водных биоресурсов с использованием ставного невода с минимальным размером ячеи 10 мм (код орудия добычи (вылова) в ОСМ 3387) для добычи (вылова) барабули, ставриды, смариды, мерланга, луфаря, пиленгаса. При этом квота для добычи (вылова) саргана ставным неводом с минимальным размером ячеи 10 мм. (код орудия добычи (вылова) в ОСМ 3387) отсутствует.

Согласно приказу наименование организации № 76 от 01.01.2024 г., а также разрешению на добычу (вылов) водных биоресурсов № 61 2024 01 2019 от 19.12.2023 г. ответственным за добычу (вылов) водных биоресурсов являлся Агапов

Исходя из объема добытых (выловленных) за промысловую операцию водных биоресурсов вида ставрида (7 кг.), допустимый прилов водных биоресурсов вида сарган составляет 3 кг 430 гр (из расчета 7 кг * 49% = 3 кг 430 гр). При этом фактически водных биоресурсов вида сарган добыто 20 кг.

Таким образом допустимый прилов был превышен на 16 кг 570 гр. При этом 16 кг 570 гр. саргана не были выпущены в естественную среду обитания.

02.09.2024 г. протоколом об изъятии у Агапова  изъято 16 кг 570 гр водных биоресурсов вида сарган.

Согласно данным, предоставленным наименование организации и наименование организации средняя стоимость 1 кг водных биоресурсов вида сарган составляет 450 руб. 00 коп.

С учётом изложенного должностное лицо Агапов, не выпустив 16 кг. 570 гр. водных биоресурсов вида сарган в естественную среду обитания в связи с превышением допустимого прилова, нарушил требования п.п. 9.2, 13, 13.1, 13.4.4, 43.2, 45.2 Правил рыболовства, ст. 29.2, 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов».

Стоимость изъятых у Агапова  водных биологических ресурсов составляет 7456,50 руб. (16,570 *450).

Вина Агапова  подтверждается следующими доказательствами: протоколом об изъятии вещей и документов от 02.09.2024 (л.д. 1-3), актом приёма передачи (л.д. 4), копией акта осмотра от 02.09.2024 (л.д. 5-6); копией акта контроля (л.д. 7), копией прикзаа от 01.01.2024 (л.д. 8), копей разрешения (л.д. 9), копией журнала (л.д. 10-17); справками о стоимости товара (23, 25), актом расчёта (л.д. 26), протоколом об административном правонарушении от 04.09.2024 (л.д. 27-29).

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях Агапова имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ч.2 ст. 8.17 КоАП РФ – нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Смягчающим обстоятельством суд признает совершение правонарушения впервые, признание вины, раскаяние в содеянном.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Агапову  наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи без конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 8.17 ч. 2, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо Агапова признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.8.17 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 7456,50 (семь тысяч четыреста пятьдесят шесть рублей пятьдесят копеек) рублей без конфискации орудий лова.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35726000; КБК  828 1 16 01083 01 0017 140; УИН№.

Изъятые водные биологические ресурсы – рыба Сарганы количеством 494 ос. в общей массе 16 кг. 570 гр., переданной на хранение начальнику группы МТО отделения (погз) в г. Феодосии ПУ ФСБ России по Республике Крым ст. прапорщику фио – обратить в доход государства.

Разъяснить Агапову, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции необходимо предоставить на судебный участок № 88 Феодосийского судебного района.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в апелляционном порядке в течении 10 дней со дня вручения копии настоящего постановления.

Мировой судья

/подпись/

               Айбатулин С.К.

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: